华北水利水电大学

水利学院文件
水院政〔2014〕25号

水利学院
关于印发《水利学院教师管理补充规定》的通知

院属各单位：
    为保证教学质量,提高教学管理水平，经学院教学指导委员会讨论，广泛征求全院教师的意见和建议，《水利学院教学管理补充规定》已经学院办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

    特此通知
                                 2014年11月1日
附  件
水利学院教学管理补充规定

为保证教学质量,提高教学管理水平，在学校《华北水利水利电学院教师工作规范》（华水政【2012】100号）、《华北水利水电学院新任教师承担课程主讲工作的规定》（华水政【2006】187号）、《青年教师导师制实施办法》（华水政【2009】98号）和《关于青年教师助课制度和讲课验收制度实施细则》（教务文【2010】23号）等有关文件的基础上，结合水利学院实际，特制定本补充规定。
1．学院各专业教学任务安排依托教研室进行；

2. 各系应设与承担教学任务相对应的课程组；

3. 每个课程组设组长、副组长各一人，组长、副组长应是长期主讲本课程、具有副教授以上职称的教师，特殊情况下也应具有讲师职称。组长、副组长应协助系主任安排教学任务，组织开展本课程组教学活动，了解本课程组任课教师的教学特点，指导新任教师和教学效果较差教师的教学工作；

4. 每位教师至多担任两门课程的组长或副组长，至多参加三个课程组。为保证新任教师教学效果，第一年承担教学任务的教师至多参加一个课程组，一年后再考虑参加其他课程组。

5. 非水利学院在岗人员承担教学任务应首先向系、学院申请参加课程组。

6. 每学年初，各系上报学院课程组人员组成，未列入课程组的人员或课程组组长认为不胜任的教师，不能担任相应课程的主讲教师；

7．各系应考虑本系所有高级职称教师按学校有关规定承担本科教学任务。

8．办理调停课须说明理由，并经教研室主任、主管领导同意并签字后，再到教学院长办理。

９．学院二级督导组对学院教学工作进行检查和评价，对教师的教学效果进行指导和建议。二级督导检查工作按《水利学院教学督导实施管理办法》（水利学院〔201４〕1号）执行。                    10.教学效果良好的教师学院评定为教学质量优秀奖，作为学院各种评优、评先、职称评定以及学校或更高层次奖励的优先条件。
11.严格执行学校有关规定，教学效果不好的教师应继续助课一年，系及课程组认为能胜任后再担任主讲教师。严重者可取消其教学资格，调离教学岗位。
12. 无故不承担教学任务的教师，系上报学院、学校后，按学校有关规定执行，后果自负。
13.新任教师按学校及学院有关规定进行试讲、说课、验收等程序.
14．教学档案按学校及学院有关规定整理归档。
15. 本规定自公布之日起，原《水利学院教学管理补充规定》（水院政【2013】1号）同时废止。
16.本办法自发布之日起实施，由水利学院负责解释。

 华北水利水电大学水利学院办公室  2014年11月1日印发

1
— 4 —